---

<sup>115/</sup> *Tamtéž*, s. 255.

<sup>116/</sup> HIPPOLYT ŘÍMSKÝ: *Apoštolská tradice*, nakladatelství Refugium Velehrad, Velehrad 2000, s. 28f.

<sup>117/</sup> *Čítanka Petra Chelčického*, editor K. J. Obrátil, Sobkova sbírka dobré četby lidové, sv. 9, Brno 1925, s. 145.

tradici, která je opomíjitelná, je-li s touto normou v rozporu. Odmítání násilí a boje, zapovězené Kristovým zákonem, je mu znakem pravého křesťana. Příkaz nenásilí se nevztahuje pouze na jednotlivce, protože platí jako závazná norma pro celou církev Kristovu. Plnění příkazu nenásilí potom Chelčickému reprezentuje právě církev prvotní.

*Tato studie vznikla v rámci řešení programu SVV 262 301 (Reflexe židovského a křesťanského myšlení) na Univerzitě Karlově v Praze Husitské teologické fakultě.*

## DE BELLO

---

Autorem traktátu je universitní mistr Jan Příbram, což přesvědčivě dokázal N. V. Jastrebov. S jeho tvrzením souhlasili jak K. Krofta a F. M. Bartoš, tak J. Pekař. Datum sepsání traktátu je červenec roku 1420. Text traktátu otiskl Jaroslav Goll: *Quellen und Untersuchungen zur Geschichte der Böhmis-chen Brüder 2, Peter Chelčický und seine Lehre.*, nakladatelství J. Otto, Praha 1882, s. 56f.<sup>118</sup>

Cum in istis periculosis temporibus undique bella strepant et crassetur plus solito gladius fratrum contra fratres et gencium contra gentes, ideo ne ex ignorancia legis dei fervor belli involvat multos ad gehennam, dicenda sunt aliqua bellum humanum rectificancia et ab iniustis bellis revocancia veros Christi bellatores.

Primo, in quo dicitur, quod ad iustum bellum hominum requiritur persona, que sit caritate et gracia dei regulariter disposita et ab omni crimine penitus absoluta.

Secundo ad iustum bellum requiritur, ut persona sit ad bella licenciata legitime, hoc vero dupliciter accidit, vel deo auctore in bella cogente, vel homine superiore legitima potencia imperante...

Tercio ad justum bellum requiritur, ne quis procedat ad bellum et os domini non interroget sine assidua oracione usque ad revellacionem sive in legis dei meditacione aut inquisicione usque ad informacionem...

Quarto requiritur, ut bellum sit ex re petenda, hoc est, ut sit causa iusta, pro qua est bellandum... Iusta autem causa est causa dei, causa fidei, causa legis et causa veritatis. Et pro hac quilibet miles Christi debet certare et agonizare usque ad mortem iuxta dictum apostoli, qui militibus dicit, quod non in vanum gaudium portant. Dei enim iusticie minister est, vindex in ira ei, qui male facit...

Quinto ad iustum bellum requiritur, quod sit iustum ex modo. Et primo ex modo recte intencionis, nam intencio mala licitum bellum facit illicitum... Recta autem intencio est, que pure honorem dei intendit, salutem proximi et commodum patrie. Sed cum talia potissime fiunt per legem dei, patet, quod intencio bellantis tota esse debet ex lege dei per legem dei et propter legem dei. Et milites huius condicionis sunt milites Christi, qui non eunt in prelia propter stipendia... Alii sunt milites Antichristi, qui... propter nudum stipendium concurrunt ad bellandum et sanguinem iustum et iniustum effundendum. Et tales, sive reges, sive milites, sive clientes fuerint, sunt servi diaboli...

Sexto iustum bellum rectificatur ex fine laudabili, propter quem solum pugnandum est, ut non propter honores, famam et divicias aut ambicionem amplectendam...

Septimo bellum rectificatur ex iusto imperante, sicut iniustificatur ex iniusto contra veritatem intendente, ut si quis instauraret bellum in christianos contra aliquod punctum legi divine abolendum, nullatenus est sibi parendum, sed modestia caritatis salva pocius resistendum...

---

<sup>118/</sup> MACEK, Josef: *Tábor v husitském revolučním hnutí*, díl I., nakladatelství Rovnost, Praha 1952, s. 441.

Octavo ad iustum bellum requiritur defendere veritatem tenentes et promovere innocentes. Nulla enim mundi causa veritas debellanda est et innocencia opprimenda. Qui autem non defendit veritatem, proditor est veritatis... Sicut sacerdos debitor est, ut veritatem, quam a deo audivit, libere predicet, sic laycus debitor est, ut veritatem, quam audivit a sacerdotibus, probatam quidem in scripturis sanctis, defendat fiducialiter, quod si non fecerit, prodit veritatem. Ideo satis consone dixit Ambrosius, quod populus aliquis suscitatur ad punienda peccata perversorum. Sicut enim ecclesiastici possunt papam iudicare et dampnare, si a fide erraverit, sic et populos fortassis possit quoad suos prefectos, qui fidem molirentur destruere christianam... Attendere eciam veri et iusti bellatores debent illum fortissimum Mathathiam Machabeum...

Nono ad iustum bellum requiritur, ut non sit ad iniustam destructionem, sed ad defensionem patrie et fratrum iustorum compatriotarum adversus externos patriam destruere volentes...

\* \* \*

Když v těchto nebezpečných časech všude války zuří a nad obyčej často nabývá na síle meč bratrů proti bratrům a národů proti národům, aby válečný zápal z neznalosti zákona Božího nepřivedl mnohé do pekel, je třeba říci několik slov o ospravedlnění války lidské a odvrátit tak pravé bojovníky Kristovy od válek nespravedlivých.